
  FARNET Projekta kopsavilkums  #045-FI04-LV – Zivsaimniecības ilgtspējības izpēte 1

Zivsaimniecības ilgtspējības izpēte
FLAG: Esko
Dienvidsomija
 

 

Projekta pārskats
Izmantojot Jūras vides pārvaldes metodoloģiju, 
ESKO FLAG grupa sadarbībā ar Pasaules Dabas 
Fondu, veica pētījumu par maza apjoma zvej-
nieku veikto zvejas aktivitāšu ilgtspējību. 

  

Pēdējos gados ir radušies jautājumi attiecībā uz Somu līcī veikto zvejas aktivitāšu ilgtspējību. Turklāt galvenās sugas, 
kas tiek izzvejotas šajā apvidū, it īpaši, laši un sīgas, Pasaules Dabas Fonda ikgadējā patērētāju ceļveža melnajā sarakstā 
ir iekļautas kā zivis, ko nav ieteicams iegādāties. Apvienojumā ar vispārējo zivsaimniecības nozares krīzi, šī situācija 
palielināja aizvien pieaugošās grūtības uzturēt tradicionālās, vietējās neliela apmēra zvejas aktivitātes. 

Tomēr vietējie maza apjoma zvejnieki uzskatīja, ka viņu zvejas metodes ir ilgtspējīgas, un sazinājās ar Pasaules Dabas 
Fondu, lai pārrunātu šo problēmu. Pēc tikšanās ar vietējiem zvejniekiem Pasaules Dabas Fonds ieteica izvērtēt zvej-
nieku aktivitāšu ilgtspējību saskaņā ar Jūras vides pārvaldes standartiem, un FLAG piekrita koordinēt šo procesu. 

Izpētes projektu, saskaņā ar plaši pieņemto Jūras vides pārvaldes metodi, realizēja trešās puses organizācija un 
vadīja rīcības grupa, kurā ietilpa zivsaimniecības pārstāvji, vides aizsardzības organizācijas (Pasaules Dabas Fonds) 
un viens no vadošajiem pētniecības institūtiem. Pētījumā tika apskatītas visas konkrētajā apvidū izmantotās zvejas 
metodes (tīkli un slazdi) un visas sešas izplatītākās zivju sugas (asaris, līdaka, zandarts, sīga, lasis un rauda). Ziņojums 
tika publicēts 2014. gada februāra beigās un prezentēts tāpat kā oficiālie Jūras vides pārvaldes ziņojumi saskaņā ar 
Jūras vides pārvaldes standartizēto novērtējumu. 2014. gada aprīlī tika rīkota konference, ar mērķi informēt par 
pētījuma rezultātiem un ierosināt diskusiju.

Projekta kopsavilkums

FLAG: Esko

SOMIJA

KRIEVIJA

ZVIEDRIJA



  FARNET Projekta kopsavilkums  #045-FI04-LV – Zivsaimniecības ilgtspējības izpēte 2

Galvenās atziņas
 > Saistība ar FARNET tēmām: Zivsaimniecība un vide, maza apjoma zivsaimniecību ilgtspēja.

 > Rezultāti: Pētījuma rezultāti liecina, ka Baltijas jūrā mīt dažādas sīgu un lašu sugas un saskaņā ar Jūras vides 
pārvaldes standartiem vietējo zvejnieku nozvejotā loma apmērs ir ilgtspējīgs, un zvejotās sugas nav apdrau-
dētas. To pašu var teikt par citām zivju sugām (raudām, asariem, līdakām, zandartiem…), kas tiek zvejotas 
vietējā mērogā. Pētījuma rezultātā secināts, ka ESKO teritorijas profesionālās maza apmēra piekrastes zvej-
niecības aktivitātes varētu saņemt Jūras vides pārvaldes sertifikāciju, ja tiktu iesniegts attiecīgs pieprasījums 
(iespējams, izņemot dažas vietas, kur tiek zvejots ar tīkliem). 

Izpētes laikā Pasaules Dabas Fonds mainīja sīgas apdraudējuma kategoriju no sarkanas („neēst”) uz dzeltenu 
(„ēst piesardzīgi”), jo dažas sīgu sugas citviet Baltijas jūrā joprojām uzskatāmas par apdraudētām. Lai arī 
Pasaules Dabas Fonda lēmumu droši vien ietekmējuši arī citi faktori, šo pētījumu var uzskatīt par vienu no 
elementiem, kam bija izšķiroša nozīme kategorijas mainīšanā. 

 > Nodošanas iespēja: Maza apmēra zivsaimniecības daudzos FLAG apgabalos saskaras ar līdzīgām problē-
mām pierādīt savu zvejas aktivitāšu ilgtspējību. FLAG grupas var uzņemties nozīmīgu lomu, veidojot sadar-
bību ar citām vides pārvaldībā iesaistītajām pusēm (nevalstiskajām organizācijām, pašvaldību, pilsoniskās 
sabiedrības asociācijām…), lai izvērtētu vietējo zvejas aktivitāšu ietekmi.

 > Noslēguma komentārs: Neraugoties uz Pasaules Dabas Fonda norādījumu, ka Somu līča maza apmēra ziv-
saimniecības atbilst Jūras vides pārvaldes sertifikāta iegūšanas prasībām, ar procesu saistīto izmaksu dēļ tika 
pieņemts lēmums sertifikācijai, lai gan izpētes ietvaros tika piemēroti Jūras vides pārvaldes standarti. Tas liek 
pievērst uzmanību faktam, ka šī un citas sertifikācijas metodes ir piemērotākas liela apmēra zvejai un lieliem 
uzņēmumiem, un nav finansiāli pieejamas individuālajiem zvejniekiem, kas veic maza apmēra zvejas aktivitā-
tes. Tai pat laikā pastāv tikpat liela nepieciešamība pēc maza apmēra zvejas teritoriju ilgtspējības pētījumiem. 
Tādēļ ESKO FLAG aicina Jūras vides pārvaldi un citas vides sertifikācijas organizācijas izveidot sertifikācijas 
metodes, kas būtu piemērotākas mazajām zivsaimniecībām, vietējam lomam un vietējiem zivju tirgiem. 

Kopējās izmaksas un EZF ieguldījums
Projekta kopējās izmaksas: 17 200 € (16 200 € par pētījumu + 1 000 € par rīcības grupas sanāksmēm)

 > EZF Axis 4: 6 654, 40 €

 > Valsts līdzfinansējums: 8 824,60 €

 > Attīstības asociācija „Sepra” (privātie līdzekļi): 1 720,00 €

Projekta informācija
Nosaukums: Zivsaimniecības ilgtspējības izpēte   
Ilgums: 13 mēneši (no 2013. gada martam līdz 2014. gada aprīlim)   
Lietas izpētes datums: 2014. gada maijs 

Projekta atbalstītājs 
Attīstības asociācija „Sepra” (ESKO FLAG)
Esko Taanila | esko.taanila@pp.inet.fi  | +358 40 5085784 | www.kehu.fi
Esko FLAG datu lapa

Redaktors: Eiropas Komisija, Jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts, ģenerāldirektors.

Atruna: Kaut arī Jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts ir atbildīgs par šā dokumenta vispārējo izveidi, tomēr tas nav atbildīgs par dokumenta saturu un 
negarantē datu precizitāti.

mailto:esko.taanila@pp.inet.fi
http://www.kehu.fi/
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/cms/farnet/content/flag-factsheet-finland-etel%C3%A4-suomi

